
 
 

 

DS A DZR                                           zábava na dosah 

ZIMA 2019/2020 
číslo 26. 

Neprodejné, slouží pro interní potřebu DS a DZR 

PO PŘEČTENÍ PŘEDEJTE PROSÍM DALŠÍMU ČTENÁŘI 

 
 „Slova, jdoucí ze srdce, hřejí tři zimy.“ 

Vydává: 

Domov pro seniory Loučka, příspěvková organizace 
Loučka 128 
Domov se zvláštním režimem Loučka 
Loučka 119 
Újezd u Valašských Klobouk 763 25 
reditel@dsloucka.cz 
www.dsloucka.cz

OMOVSKÝ  ZPRAVODAJ  



2 
 

Obsah zpravodaje: 
 
ÚVOD................................................................................................................................................................ 2 

SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ DĚNÍ DS...................................................................................................... 3 

SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ DĚNÍ DZR................................................................................................... 7 

VAŠE PŘÍSPĚVKY ........................................................................................................................................ 11 

SOCIÁLNÍ KOUTEK ..................................................................................................................................... 12 

ZAJÍMAVOSTI, AKTUALITY, ZPRÁVY aneb co nám přinesl rok 2019.................................................... 12 

ZÁBAVA A VOLNÝ ČAS ............................................................................................................................. 15 

 

ÚVOD 

Milé dámy a pánové, milé kolegyně a kolegové, 

krásné, příjemné a spokojené prožití Vánoc je za námi. Vstupujeme všichni do kulatého a magického 
roku 2020. Začínáme nové desetiletí. Přejme sami sobě, ale i všem kolem nás, aby bylo úspěšné a 
spokojené. Celý svět je plný výzev, konfliktů a kontroverzních témat, které nebude jednoduché vyřešit. 
Věřím a moc bych si přál, abychom my v naší velké rodině byli zdraví, šťastní a spokojení. Je jen na nás, jak 
budeme prožívat magický rok 2020. Chtěl bych, abychom se i nadále dokázali k sobě chovat přátelsky, s 
úsměvem, láskou, pochopením a porozuměním. Každý z nás má svoje radosti i starosti. Pokud budeme 
jeden ke druhému přátelští a ohleduplní, s ochotou pomoci, bude se nám jistě dařit žít klidný a spokojený 
život. Jsme jedna velká rodina, obyvatelé i zaměstnanci. Dělejme jeden pro druhého vše, co je v našich 
silách a budeme spokojeni.  

Chtěl bych vám všem poděkovat za vše dobré, co jste pro sebe i ve prospěch celého kolektivu v 
předešlém roce vykonali. Věřím, že vše dobré, co naše srdce věnují jiným, se jim násobně vrátí. Rád bych 
touto cestou popřál vám všem a vašim rodinám pevné zdraví, štěstí, radost ze života a životní pohodu po 
celý rok 2020. Velmi si vážím toho, že jsem součástí naší velké rodiny a udělám maximum, abychom byli 
šťastní a spokojení. 

Přeji všem krásný rok 2020. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dalibor Maniš, ředitel 



3 
 

SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ DĚNÍ DS 

Společenské a kulturní dění na DS 

Soubor Důbravjánek společně s panem starostou a místostarostkou z Doubrav opět naše klienty potěšili svou 
návštěvou. 

 

                                                                                                                          

                                                                                                                              

                                                                                                                              

                                                                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti Komunitní školy Pomněnka z Valašských Klobouk se po krátkém vystoupení zapojily s našimi klienty 
do vytváření vánočních ozdob.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Kateřinské posezení spojené s vyhlašováním nejlepších hráčů letních kuželek, našim klientům se svým 
vánočním pásmem zpříjemňovaly zpěvačky z Tlumačova. 

 

 

 

 

 
Návštěva ze Slavičína – Klub důchodců              Návštěva pana starosty a zastupitelů města Slavičín 

 

 

 

 

 
 

        Návštěva zastupitelů Slušovic                                                 Návštěva pana starosty obce Slopné 

 

  

 

 
 

 

 

 



5 
 

 

 

Je tady Mikuláš, 
na sobě má bílý plášť, 
anděl s křídly, s košem 
a rohatým čertem 

 

 

 

 

 

 

Mikuláš ve školce v Loučce 
 

 

 

 

 

 

 

ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH STROMEČKŮ 
V DS  

Vánoční výzdoba vzniká pod rukama našich klientů. 
Výrobky, které vznikly v naší ruční dílně jsou všude 
kolem nás. 

 



6 
 

 

 
Každý rok tu radost máme  
vánoční strom rozžíháme.  
Vánoce a naděje to nám duši zahřeje. 
Ať jsou šťastné a veselé, 
rozsviťme strom „Naděje“. 
  
 

 

 

  

 

 

 

 

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZŠ ÚJEZD 

 

 

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZŠ FRANCOVA LHOTA 

 

 

 

  

 

 

Výchovně nepedagogické pracovnice DS 



7 
 

SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ DĚNÍ DZR 

Hrabání listí 

Svítilo sluníčko, bylo teplo a příjemně, a tak jsme začali shrabovat listí na parkovišti před budovou DZR. V 
krásném počasí šla práce od ruky a brzy bylo vše hotovo. 

Zábavné povídání s panem starostou - téma obec Loučka 

Klienti z DZR vyjádřili přání, že by se rádi dozvěděli více informací o obci Loučka. Tak jsme oslovili 
starostu p. Pavla Mačka, který přišel v doprovodu s paní místostarostkou Marii Mikulovou. Klientům řekli 
mnoho informací o historii, životě a plánech obce. S ochotou odpovídali na dané otázky. 

Nový zahradní altán na DZR 

Pro klienty Domova se zvláštním režimem jsme vybudovali nový altán, který bude sloužit pro pořádání 
venkovních aktivit, trávení volného času klientů a v neposlední řadě jako vyhrazené místo pro kouření. Už 
se těšíme na posezení v altánu při slunných teplých dnech. 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Návštěva kina Golden Apple Cinema Zlín 

Podzimní dny jsme si zpříjemnili návštěvou kina, kde jsme viděli film Bez věcí nad věcí. S návštěvou kina 
máme už spojenou i návštěvu kavárny, kde si každý dal, na co měl chuť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den krásy na DZR 

Měli jsme tu čest se opět těšit z návštěvy vizážistky Leony Molkové a kadeřnice Renaty Čapkové, které se 
ochotně věnovaly našim klientkám. Klientky, které si již touto akcí prošly po několikáté, se velmi těšily a 
péči si náležitě užívaly. Tímto bychom chtěli zmíněným dámám velmi poděkovat za ochotu, trpělivost a 
velkou laskavost. 

Mikuláš na DZR 

Mikulášská družina na DZR byla i letos velmi veselá a početná. Klienti byli spokojení a poctivě recitovali a 
zpívali naučené básničky a písničky a ani letos si čerti nikoho neodnesli. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Vánoční povídání v relaxační místnosti  

Dne 11. 12. 2019 jsme si pro děti z Mateřské školy Loučka připravili vánoční povídání v relaxační místnosti. 
S dětmi jsme si povídali o různých tradicích a zvycích o Vánocích. Vyzkoušeli jsme některé tradice, jako 
například krájení jablka, pouštění lodiček ze skořápky a také jsme lili vosk do vody. Nakonec děti shlédly, 
vánoční pohádku Chaloupka na vršku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdávání vánočních dárků 

23. 12. 2019 se nesl v duchu Vánoc, klienti dostali dárky od Ježíška, každý to, co si přál. Na tváři každého 
klienta byl vidět úsměv a zároveň napětí, co v balíčku objeví. Společně jsme si poseděli u vánočního 
stromečku a za zvuku koled jsme si popřáli hezké Vánoce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

„Ten, kdo nemá Vánoce v srdci, je nikdy nenajde ani pod stromkem.“ 

-Charles Dickens 

 

 

 



10 
 

Jít na divadelní představení a udělat tím dobrý skutek? Jistě! 

Zapojili jsme se do projektu Škola života, který vznikl pod patronátem Nadačního fondu Slevomat. Svým 
příspěvkem podpořila veřejnost klienty Domova se zvláštním režimem Loučka, kterým se za vybranou 
částku pořídí základní hygienické potřeby, na které jim bohužel často peníze nezbývají.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nadační fond SLEVOMAT 

Posláním Slevomatu je přinášet lidem inspiraci a dopřát jim nekonečnou dávku zážitků. Pro ně, jako 
společensky odpovědnou firmu, je samozřejmostí, že myslí i na ty, kterým sudičky tolik štěstí nedopřály a 
pro které je zážitkem i něco, co mi považujeme za běžné a automatické, a tak pomáhají nejrůznějším 
nadacím. Zároveň vnímají potřebu připomínat zážitky, jež provázely náš národ v dobách minulých a 
mnohdy nebyly zrovna veselé. Proto ve velkém podporují projekty zaměřené na seniory, jejichž cílem je, 
aby starší generace předaly svá moudra mladším a aby život seniorů byl naplněný spokojeností a radostí.  

„Mám radost, že v říjnu 2019 vznikl Nadační fond Slevomat. Bohulibým projektům se díky tomu můžeme 
věnovat napřímo, a ještě více se nám otevřely možnosti, jak pomáhat.“ (Marie Havlíčková, CEO Slevomat) 

 

Co je Škola života? 

Zažili Heydrichiádu, okupaci, proces s Miladou Horákovou, vyvlastňování. Prožili situace, které jsou pro 
dnešní generaci nepředstavitelné. A lidé ze Slevomatu nechtějí dopustit, aby jejich zážitky a vzpomínky 
vybledly. Věří totiž, že čím víc toho víme o hrůzách, které se v naší historii děly, tím víc si můžeme vážit 
svobody. A tak vznikl nápad oslovit obyvatele domovů pro seniory, vyslechnout si jejich životní příběhy a 
to nejzajímavější poslat do světa. Přináší možnost zažít besedu se seniory a být svědkem jejich autentické 
výpovědi, a taky možnost přiučit se od nich něco nového – strávit chvíli ve Škole života. 

 

Výchovně nepedagogické pracovnice DZR 

 



11 
 

VAŠE PŘÍSPĚVKY 

 

Valašsko 

Ing. Kroupa Petr 

Zaleskl se ve vzduchu 

stříbrný palášek, 

ruku k němu pozdvihl 

nejeden valášek. 

 

Do vzduchu vylítla 

barevná pentlička. 

My tady budeme, 

až nebudeš mamička. 

 

 

Láska 

Vašáková Jana 

Když dlaň se s dlaní spojí 

a ty mi pusu dáš, 

už nic nás nerozdělí, 

protože prý rád mě máš. 

 

Tvým slovům nevěřím, 

i když Tě ráda mám. 

Doufám, že tě neztratím  

a nepotká mě zrada. 

 

Jedenkrát jsem uvěřila, 

krásným slovíčkám 

a pak jsem se dozvěděla, 

že je to jen klam. 

 

Povídej mně, o čem chceš, 

třeba i nesmysly, 

když mě obejmeš, 

já se nad vším rozmyslím. 

 

Když dotkneš se mé dlaně 

a krásně mě oslovíš, 

je to úplně to samé, 

jako když mě věrně políbíš. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Nakreslila Najtová Jana 

 
 
 

 



12 
 

SOCIÁLNÍ KOUTEK 

Valorizace důchodů od ledna 2020 

Pro všechny klienty našeho zařízení DS a DZR máme 
dobrou zprávu. Česká správa sociálního zabezpečení 
informuje, že od lednové splátky 2020 se valorizují 
všechny důchody. 

Váš důchod se skládá ze základní a procentní výměry. 
Základní výměra důchodu se zvýší o 220 Kč, procentní 
výměra důchodu vzroste o 5,2 % a dále se navýší 
o dodatečnou částku 151 Kč. Zvýšení vyplácených důchodů provede Česká správa sociálního zabezpečení 
(ČSSZ) automaticky, není potřeba o ně žádat. 

O kolik se důchody zvýší 

Valorizace se týká všech druhů důchodů, tj. starobních, včetně předčasných starobních důchodů, invalidních 
(pro invaliditu prvního, druhého i třetího stupně), vdovských, vdoveckých a sirotčích. Základní výměra 
důchodu (stejná pro všechny druhy důchodů) se zvýší o 220 Kč, tj. z 3 270 Kč na 3 490 Kč. Procentní 
výměra důchodu, která je individuální a závisí na získaných dobách důchodového pojištění 
a dosahovaných příjmech (výdělcích), vzroste o 5,2 %. Navíc se procentní výměra důchodu zvýší o 151 
Kč. 

Příklad valorizace  

Je-li letos důchod vyplácen ve výši například 13 436 Kč (průměrná výše sólo starobního důchodu ke konci 
září 2019), tvoří ho základní výměra 3 270 Kč a procentní výměra 10 166 Kč. Od lednové splátky důchodu 
v roce 2020 se základní výměra zvýší o 220 Kč na 3 490 Kč, procentní výměra se zvýší o 5,2 %, tj. o 529 Kč 
(částka zvýšení se vždy zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru) a dále o 151 Kč. Od lednové splátky 
bude výše důchodu činit 14 336 Kč měsíčně, tj. důchod se celkově zvýší o 900 Kč. 

Sociální pracovnice DS 

ZAJÍMAVOSTI, AKTUALITY, ZPRÁVY aneb co nám přinesl rok 2019 

Legendární cestovatel Miroslav Zikmund oslavil sto let 

14. února oslavil sté narozeniny cestovatel a spisovatel 
Miroslav Zikmund ze Zlína. Za svůj život podnikl zejména 
s Jiřím Hanzelkou celou řadu dobrodružných výprav a 
s velikou popularitou své poznatky i zážitky předávali široké 
veřejnosti. Po roce 1968 upadl v nemilost totalitního režimu. 
Po revoluci dosáhl řady ocenění,včetně Řádu Tomáše 
Garrigua Masaryka.  

Lev ve Zděchově zabil svého chovatele 

Jeden ze dvou nelegálně chovaných lvů ve Zděchově na Valašsku 5. března 2019 usmrtil svého 
třiatřicetiletého chovatele. Obě šelmy pak zastřelili ve výběhu policisté. Mrtvého ve výběhu našel jeho otec. 
Vedení vesnice se předtím dlouhé měsíce marně snažilo s nezákonným chovem lvů něco udělat.  

Kauzy v Baťově nemocnici, salmonela a smrt pacientky 

Bakterii salmonely v odběrech stolice postižených pacientů a personálu Krajské nemocnice T. Bati (KNTB) 
ve Zlíně potvrdila krajská hygiena. V nemocnici zaznamenali první zažívací potíže u 17 žen 
hospitalizovaných na gynekologicko-porodnickém oddělení, u dvou pacientů urologie a čtyř pacientů 



13 
 

dětského oddělení a také u čtyř zaměstnanců. Nákazu podle pozdějšího zjištění hygieny způsobil oběd, kdy 
bylo podáváno kuře s rýží. O několik měsíců později dostala pak KNTB pokutu 301 tisíc za to, že se tam 
nakazilo salmonelou 68 lidí salmonelou. Třicet osm z nich bylo z řad pacientů, dalších třicet lidí byli 
zaměstnanci KNTB. Nemocnice přistoupila také k provedení opatření stavebně technického a 
technologického charakteru, která přispějí ke zlepšení podmínek při přípravě pokrmů.  

Pacientka zemřela v Krajské nemocnici T. Bati ve Zlíně po záměně sterilního roztoku s louhem. Další 
pacientka se ocitla ve vážném stavu. Endoskop, který se při vyšetření zasouvá do zažívacího traktu, byl 
omylem namočen do louhu místo do desinfekce. Oběma pacientkám pak při zákroku poleptal jícen. Rodina 
zemřelé ženy podala trestní oznámení. „Prověřování policie jednoznačně potvrdilo, že k ublížení na zdraví 
u obou žen došlo v důsledku selhání zdravotnického personálu. Následně při vyšetření došlo ke kontaminaci 
organismu žen čistícím prostředkem, jenž u nich vyvolal závažné zdravotní komplikace, které u jedné z žen 
skončily úmrtím,“ uvedla v prosinci policejní mluvčí Monika Kozumplíková. Policie případ odložila. 
V obou případech jsme se s poškozenými mimosoudně vyrovnali a také jsme se jim omluvili,“ uvedl mluvčí 
nemocnice Egon Havrlant. 

Cena pro Jiřičnou 

Architektka Eva Jiřičná obdržela Cenu města Zlína za rok 2018. 
„Skromnost, která byla součástí mé výchovy, pramení ze setkání 
mého otce se zakladatelem tohoto města. Ve Zlíně jsem prožila své 
dětství a mám na něj nejkrásnější vzpomínky,“ sdělila mimo další. 
V září pak ještě získala medaili za celoživotní dílo na Londýnském 
festivalu designu. Určená je světovým osobnostem, které během své 
kariéry významně a zásadně obohatily obor designu.  

Dům pro duševně nemocné 

I přes protesty lidí zlínské zastupitelstvo rozhodlo, že ve zlínské čtvrti Letná vyroste objekt s jedenácti byty 
pro lidi s duševním onemocněním. Výsledek hlasování byl téměř jednoznačný: osmadvacet zastupitelů z 38 
rozhodlo, výstavba těchto bytových jednotek na Letné i přes protesty téměř sedmi stovek obyvatel čtvrti 
bude. „Kdo nám zaručí, že se nic nestane?“ vyzýval na jednání z emotivně zastupitele jeden z organizátorů 
petice proti výstavbě domu Ondřej Slováček. Jedenáct malometrážních bytů, kde se mají duševně nemocní 
učit samostatnosti, vyjde na 35 milionů korun, z toho 32 milionů pokryjí dotační tituly. Město Zlín vyjde 
pomoc lidem s duševním onemocněním na tři miliony korun. „Kritika se dala čekat, je logická. Na druhou 
stranu si myslím, že tato stavba bude přínosná,“ míní zlínský primátor Jiří Korec.  

Baťův Junkers doma 

Dlouhý trajler přivezl 23. května do Zlína z Olomouce model letadla Junkers F13. V Památníku Tomáše 
Bati tak „přistál“ letoun, který nyní připomíná tragickou událost z roku 1932. Maketa je přesnou kopií 
letadla, ve kterém havaroval slavný továrník s pilotem Jindřichem Broučkem. (ren) 

Stovky lidí hledaly tříletého chlapce. Utopil se v řece 

Nálezem mrtvého tříletého Ivana Maliny z Podolí skončilo první květnový den bezmála 21hodinové pátrání 
stovek dobrovolníků, policistů a hasičů po pohřešovaném chlapci. Nejpravděpodobnější verze jeho zmizení, 
totiž, že se vydal k řece, která mu vzala život, se bohužel nakonec ukázala tou skutečnou. Policejní potápěči 
našli tělo v těžce přístupném terénu řeky Olšavy. Po malém chlapci pátraly od předešlého večera.  

Zemřel František Čuba 

Ve věku 83 let zemřel bývalý senátor za Stranu práv občanů (SPO) a hlavní představitel někdejšího slavného 
JZD Slušovice František Čuba. Čuba je spojován právě se „slušovickým zázrakem“ vybudovaným za 
minulého režimu. Tehdy z průměrného družstva Slušovice na Zlínsku vybudoval agrokombinát se 



14 
 

sedmimiliardovým obratem. V 80. letech byly Slušovice výkladní skříní socialistického zemědělství, ale 
fungovaly spíš na tržních principech. Podnik zaměstnával na 7000 lidí. Z čela agrokombinátu odešel Čuba 
v roce 1990. Od vysoké školy byl Čuba členem KSČ (1956 až 1989), v roce 1993 vstoupil do ČSSD a od 
roku 2010 byl členem Strany práv občanů, za niž dvakrát ne- úspěšně kandidoval do Sněmovny.  

Rekordní počet dvojčat 

Výjimečný týden zažili porodníci v KNTB. Během pouhých tří dnů se tam narodilo šestero dvojčat. 
Všechna dvojčátka přišla na svět v pořádku. „Porody dopadly velmi dobře, maminky jsou spokojené, děti 
jsou zdravé,“ uvedl primář gynekologicko-porodnického oddělení Martin Trhlík.  

Mláďata tygrů poprvé ve venkovním výběhu 

Tři malí tygříci, dvě samičky a jeden sameček, kteří se ve zlínské zoo narodili na začátku června, na konci 
srpna opustili zázemí expozice a zamířili do prostorného výběhu. Jejich matka Tanja je velmi pečlivě 
sledovala, sem tam se však také zapojila do tygřího dovádění. Tygři ussurijští se ve zlínské zoo poprvé 
objevili v roce 1968. V 80. letech se podařilo odchovat osm mláďat, novodobá historie chovu začala v roce 
2004 s příchodem Tanji ze zoo v ruském Čeljabinsku.  

Otevření haly s Vincentkou 

Rekonstruovaná budova s Vincentkou na lázeňské kolonádě 
v Luhačovicích byla v polovině srpna otevřena pro veřejnost. 
V hale byla usazena nová okna a také nainstalována moderní 
vzduchotechnika pro zlepšení a zkvalitnění klima a instalováno 
osvětlení, které zajistí světlo v prostorách i ve večerních či 
brzkých ranních hodinách. Mezi halou a galerií vznikl průchod 
do klidové zóny s veřejnými toaletami. V klidové zóně se 
nachází lavičky, fontána a mnoho zeleně.  

Utýrané krávy 

Hrubá nedbalost a zanedbání péče stálo za úhynem devíti kusů dobytka, a to býčků, jaloviček a krav. 
Komisař kriminální policie obvinil z trestného činu vlastníka dobytka, dvaapadesátiletého muže z obce 
poblíž Valašských Klobouk. V případě odsouzení hrozí chovateli až dva roky vězení. Podezření na 
zanedbání péče o zvířata potvrdila pitva zvířat, která v průběhu zimy zemřela. „Veterináři odhalili, že zvířata 
byla podvyživená, chovatel jim navíc neposkytl přiměřenou ochranu před nepříznivými povětrnostními 
podmínkami, nezabezpečil suché a neznečištěné místo,“ uvedla policejní mluvčí. 

Nejvyšší vyznamenání pro J. A. Baťu 

Řádem Bílého lva I. třídy byl oceněn Jan Antonín Baťa (in memoriam). Prezident České republiky Miloš 
Zeman jej vyznamenal za zásluhy o stát v oblasti hospodářské.  

Hrdinové: záchranáři ze Slovácka 

O záchranu životů při řetězovém karambolu na D1 se 13. října přičinila trojice záchranářů z Uherského 
Hradiště, kteří shodou okolností kolem právě projížděli. „Nehoda kamionu s palmovým olejem na D1 měla 
mít původně oběti tři. Dvě z nich zachránili záchranáři z Uherského Hradiště, kteří byli v prvním autě, co 
u toho bylo. Neuvěřitelná náhoda. Jeli z konference z Prahy. Vytáhli dva lidi, třetí jim doslova uhořel pod 
rukama. Byl zaklíněný. Nešlo to. Hrdinové, o kterých by se měl „svět“ dozvědět. Tak ti světe o nich říkám! 
Jmenují se Jiří Vašica, Martin Mikloš a Jiří Stuška,“ napsal na svém facebookovém profilu Pavel Novotný.  

Havlova lavička 

Slavnostní akt odhalení Lavičky Václava Havla se konal 14. listopadu na Gahurově prospektu. Při této 



15 
 

příležitosti do Zlína zavítal i známý zastánce idejí a hodnot Václava Havla slovenský exprezident Andrej 
Kiska, který bývá označován za Havlova pokračovatele. „Je pro mne obrovskou ctí, že můžu odhalit tuto 
Lavičku. Láska a pravda musí zvítězit nad zlobou a nenávistí. Tak to vždycky říkal Václav Havel. K tomu, 
aby zlo zvítězilo, stačí velmi málo. Václav Havel by určitě řekl „nedejte se“,“ uvedl Andrej Kiska.  

Zemřel „dobrý rodák“ Vojtěch Jasný 

Region - Ve věku nedožitých 94 let zemřel v sobotu 16. listopadu uznávaný český scénárista a režisér, rodák 
z valašského města Kelč, Vojtěch Jasný. Patřil k nejvýznamnějším postavám české kinematografie 60. let 
minulého století, k představitelům tzv. nové vlny v československém filmu. Svou celoživotní tvorbou si 
získal mezinárodní věhlas. K jeho nejznámějším dílům patří filmy Všichni dobří rodáci z roku 
1968 s Radoslavem Brzobohatým v hlavní roli či o pět let starší snímek Až přijde kocour s Janem 
Werichem. Vojtěch Jasný se narodil 30. listopadu 1925 v Kelči na Valašsku v učitelské rodině. Jeho otec byl 
kulturním pracovníkem a zahynul v Osvětimi. „Pana Vojtěcha Jasného považujeme za našeho největšího 
rodáka, který proslavil Kelč nejen v Evropě, ale po celém světě,“ vyjádřil se před časem pro Deník kelečský 
starosta Karel David. 

Nová krajská nemocnice za 8 miliard schválena 

Jako mimořádný bod programu zařadil nečekaně hejtman 
Jiří Čunek na jednání krajského zastupitelstva 
16. prosince hlasování o stavbě nové krajské nemocnice 
ve Zlíně Malenovicích. Osmimiliardový projekt, který 
zastupitelé v červnu zamítli, překvapivě získal dostatečný 
počet hlasů. Nová nemocnice podle projektu nabídne 
919 lůžek, více než 30 lékařských odborností a pro 
dopravu nemocných v kritickém stavu bude postaven 
heliport. Ve srovnání se stávající Krajskou nemocnicí T. 

Bati bude prý nové zdravotnické zařízení dostupnější, umístěno má být v blízkosti dálnice. Projekt počítá 
s výstavbou parkovacích domů s celkovou kapacitou více než 2000 míst.  

       Ing. Sitko Daniel, vedoucí přímé péče 

 
ZÁBAVA A VOLNÝ ČAS 

„Jak na Nový rok, tak po celý rok.“ 
České novoroční tradice a zvyky.  
Přirozeným mezníkem pro počítání času a 
pravděpodobně nejstarším počátkem 
kalendáře byl zimní slunovrat. Pro vývoj 
našeho kalendáře měli klíčový význam 
Římani, kteří původně počítali rok od 1. 
března, kdy přebírali úřad konzulové. 
Roku 153 př. n. l. však nastoupili 1. ledna. 
Toto datum přijal jako výchozí G. J. 
Caesar a podle něj upravil kalendář (zvaný 
juliánský). Platil od roku 46 př. n. l. až do 
roku 1582, kdy ho reformoval papež Řehoř 
XIII. (jako kalendář gregoriánský).  
Podle juliánského kalendáře se za počátek roku bral 1. leden, ale většina středověkých zemí tuto tradici 
nedodržovala. Ve Francii se dlouho přidržovali starořímského kalendáře, počátkem roku byl 1. březen, 



16 
 

někdy i Velikonoce. Jinde se počítalo od 19. března, na který připadlo podle výpočtu stvoření světa. V 
dobách papeže Řehoře XIII. se datovalo od 25. března. 
Staří Čechové vycházeli ze zimního slunovratu. Ještě kazatel Tomáš Štítný počítal rok od 25. prosince. 
Teprve od 17. století se prosazovalo sjednocování, které ustanovilo za počátek občanského roku 1. leden. 
 
Zvyk zasílání novoročenek 
Pěkným zvykem je zasílání novoročenek, tzv. PF - znamená Pour 
féliciter, přeloženo Pro štěstí. Původně to byly omluvenky, které v roce 
1827 začal rozesílat hrabě Karel Chotek, nejvyšší purkrabí království 
českého, protože nechtěl trávit celý den vítáním návštěv, které mu 
přišly přát k novému roku. 
Také ty upadly časem v zapomnění a teprve koncem 19. století se s 
módou posílání pohledů objevily rozmanité novoročenky s grafikou, 
uměleckými lepty a ve 20. století s fotografiemi. 
 
Jak na Nový rok, tak po celý rok 
Nejznámější přísloví, které se váže k Novému roku říká: Jak na Nový rok, tak po celý rok. Proto se všichni 
tento den vyhýbali hádkám. Mnozí věřili, že budou-li mít v kapse peníze, budou je mít po celý rok. 
Hospodyňky by neměly uklízet, aby se ten rok neudřely. Nesměly zametat, aby se nevymetlo štěstí z domu, 
ani prát prádlo, protože prádlo na šňůře mohlo přinést neštěstí nebo dokonce smrt někoho blízkého. Obecně 
se dbalo, aby se nic nevynášelo z domu, protože by ta věc příštího roku chyběla. 
Tento den má podle pověry magickou moc, kdy se dalo nahlédnout do budoucnosti. Věštilo se podle toho, 
kdo ten den přišel jako první na návštěvu. Za předobré znamení se považovalo, pokud vstoupilo do domu 
jako prvý host dítě, mladá dívka či muž, naproti tomu stará žena přinášela smůlu. 
Na Nový rok si dáváme novoroční předsevzetí, abychom se v novém roce polepšili. 
Na Nový rok bychom neměli jíst drůbež, ryby ani zajíce. To proto, aby nám štěstí neuletělo, neuplavalo 
nebo neuteklo. Naopak bychom tento den měli servírovat čočku, aby se nám doma po celý rok držely 
peníze. K ní jíme buď volské oko, protože vejce je symbolem nového života, nebo vepřové maso, protože 
prasátko přináší štěstí. 
Do vánočky se zapékal jeden hrášek, a kdo ho nalezl, měl mít celý rok štěstí. 
 
Tradice svátku Tří králů 
Svátek Tří králů je spjat s legendou, jež se 
vyvíjela více jak dva tisíce let. Její obsah se 
postupem let měnil, základ ale vycházel z 
biblického příběhu z doby, kdy se narodil Ježíš 
Kristus. V té době vládl v Jeruzalémě král 
Herodes. 
Tenkrát přišli do Jeruzaléma tři mudrci z 
Východu (později byli považováni za krále) a 
ptali se po nově narozeném židovském králi, 
jemuž chtěli vzdát hold. Herodes je na základě 
rad svých rádců poslal do Betléma. Tam se 
mudrcům zjevila betlémská hvězda, která je dovedla přímo do stáje k Ježíškovi. Obdarovali zde svého pána 
zlatem, kadidlem a myrhou. Tu noc jim zjevil sen a poradil jim, ať se raději při své zpáteční cestě vyhnou 
městu Jeruzalému, což také učinili. Podobný sen se zjevil i Josefovi (Ježíšův otec), který mu radil, ať odvede 
svou rodinu do Egypta, což také učinil. 



17 
 

Herodese rozzlobilo, že se mudrci do Jeruzaléma nevrátili a ze strachu o moc nechal v Betlémě a okolí zabít 
všechny chlapce do dvou let. Až když Herodes zemřel, mohl se Josef s rodinou vrátit do izraelské země. 
Až v 5. století našeho letopočtu byli tito tři mudrci - králové pojmenováni jako Kašpar, Melichar a Baltazar 
(černé pleti). Dodnes je připomínají malé děti - koledníci. Zatímco dříve se za ně převlékaly chudé děti, 
které tak měly poslední možnost vykoledovat zásoby jídla na zimu, od roku 2000 tak činí děti, které vybírají 
peníze na Tříkrálovou sbírku, jež pomáhá potřebným lidem. 
 
Žehnání domů a další zvyky 
Ve střední Evropě je zažité žehnání domů, při němž se na dveře svěcenou křídou píší písmena C+M+B, u 
nás v Čechách obvykle K+M+B. Nejsou to ale patrně počáteční písmena jmen "Tří králů": Kašpar, Melichar 
a Baltazar, jak se lidově traduje, nýbrž zkratka latinského "Christus mansionem benedicat - Kristus žehnej 
tomuto příbytku". 
Tři křížky za písmeny (K+M+B+) přitom nejsou znaménky plus, ale symbolizují Nejsvětější Trojici - tzn. 
Otce, Syna a Ducha Svatého. 
V některých obcích se dodnes dochovaly Tříkrálové průvody, které vždy procházejí obcemi a končí u 
jesliček, kde se hraje pro návštěvníky dobové představení. 
Mezi další zvyky patří věštění délky života. Každý člen rodiny zapálí stejně vysokou svíci, a komu dohoří 
nejdříve, toho si nejdříve odnese smrt v podobě Morany. Pokud dým stoupal vzhůru a plamen byl jasný, 
čekalo dotyčného nebe. Když svíce prskala, dým šel k zemi a plamen byl nerovnoměrný, čekalo jedince 
peklo. 
Pevné zdraví šlo také na Tři krále zajistit tak, že jedinec našel odvahu a ponořil se do nějaké řeky či potoka. 
Nebo ten den vypil nalačno posvěcenou vodu z kostela. 
Dříve se také na Tři krále pekl mazanec, do kterého hospodyně zapekla peníz. Ten, kdo peníz našel, byl 
zvolen králem, který mohl kropit dům a zahradu svěcenou vodou a psát písmena s křížky nade dveře. 
 
Tradice a obyčeje zimního období  

6. ledna si připomínáme svátek Tří……………………………..,  

Jmenovali se: ………………….., ………………….. ,  ………………….. 

Ježíšovi přinesli: ………………….    ……………………..    
…………………….. 

Co znamená slovo advent? 
…………………………………................................................... 

Kdy ho slavíme?.................................................... 

Adventem začíná:  a) běžný kalendářní rok  b) školní rok   c) církevní křesťanský rok 

Vysvětli svými slovy, co v dřívějších dobách znamenal půst: ……………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………… 

Napiš libovolnou prosincovou pranostiku a svými slovy ji vysvětli: 

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………… 



18 
 

a) Známé adventní písně se označují jako   a) rotundy    b) roráty    c) rošády 
b) Liturgickou barvou adventu je    a) fialová    b) zlatá    c) červená 
c) Vánoční mše Hej mistře je dílem     a) Karla IV.     b) sv. Štěpána     c) Jana Jakuba Ryby 
d) Chodily bíle zahaleny, na den jejich svátku se dávají do vody třešňové větvičky, které mají 24. rozkvést.  

Jedná se o svátek: a) sv. Cecílie       b) sv. Kateřiny      c) sv. Barbory 
e) Berla, biskupský plášť – to jsou znaky     a) sv. Mikuláše    b) sv. Silvestra    c) sv. Ambrože 
f)  25. prosinec je označován jako: a) Boží hod vánoční    b) Štědrý den c) sv. Štěpán 
g) 24. prosinec je svátek   a) Adama a Evy      b) Emy a Aleše     c)   Adama a Emy  
h) Ježíš se narodil v a) Betlémě     b) Benátkách    c) Brémách 
i) Jdu, jdu, noci upiju pronášely    a) sv. Lucie    b) sv. Anežky     c)   sv. Cecílie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chlapeček v mrazivém prosincovém ránu pobíhá po dvorku a velmi nahlas si prozpěvuje: „JÁ BYCH SI 
TAK HROZNĚ PŘÁL DOSTAT K VÁNOCŮM NOVÉ KOLO!" Jeden starší pán na něj nějakou dobu hledí, 

pak k němu přijde a napomene ho: „Chlapče, uklidni se, Ježíšek není nahluchlý!" Lehce zadýchaný 
chlapeček se usměje: „Ježíšek asi ne, ale teta Anežka je hluchá jako poleno.” 

Čestný politik, tvrdě pracující zaměstnanec státní správy a Santa najdou tisícovku. Kdo si ji nechá? Santa. Ti 
ostatní jsou pohádkové bytosti 

 
Jeden kapr se zamyšleně zeptá druhého: „Ty, věříš v život po Vánocích?" 

 
Redakční rada Domovského zpravodaje 
 
Dalibor Maniš, Mgr. Karla Čížová, Bc. Dagmar Fiedorová, DiS, Milada Surovcová, Markéta Zvonková, Michaela Vašíčková, 
Martina Jálová, Světlana Čurečková, Ing. Daniel Sitko, Blanka Lysáková, Ludmila Divoká, Jana Konečná 


